
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021009 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0 - 6 ANNI

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA L’UFFICIO
SCOLASTICO REGIONALE DELL’ABRUZZO E LA REGIONE ABRUZZO PER
LA PROGRAMMAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEL PERCORSO LICEALE
DEL “MADE IN ITALY” SUL TERRITORIO REGIONALE.

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica.15 marzo 2010 n. 89, con cui è stato approvato
il  Regolamento recante la revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a
norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

VISTO l’articolo 18 della legge 27 dicembre 2023, n. 206, con il quale, al fine di promuovere, le
conoscenze, le abilità e le competenze connesse al made in Italy, in vista dell'allineamento tra la
domanda e l'offerta di lavoro, è stato istituito il percorso liceale del made in Italy, che si inserisce
nell'articolazione del sistema dei licei, di cui all'articolo 3 del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89;

DATO ATTO che, il soprarichiamato art.18 ai commi 4 e 5, prevede che:

-nell'ambito della programmazione regionale dell'offerta formativa possono essere attivati, a
decorrere dall'anno scolastico 2024/2025, i percorsi liceali del made in Italy di cui al comma 1 a
partire dalle classi prime; contestualmente, l'opzione economico-sociale presente all'interno del
percorso del liceo delle scienze umane, di cui all'articolo 9, comma 2, del regolamento di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, confluisce nei percorsi liceali del
made in Italy, ferma restando, per le classi successive alla prima, la prosecuzione, ad esaurimento,
dell'opzione economico-sociale; L'attivazione dei suddetti percorsi liceali del made in Italy avviene
nei limiti del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e
amministrativi di cui all'articolo 19, commi 5-quater, 5-quinquies e 5-sexies, del decreto-legge 6
luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, senza



determinare esuberi di personale amministrativo, tecnico e ausiliario e di personale docente in una o
più classi di concorso e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;

-in via transitoria e nelle more dell'adozione del regolamento di cui al comma 2, la costituzione delle
classi prime del percorso liceale del made in Italy può avvenire, su richiesta delle istituzioni
scolastiche che erogano l'opzione economico-sociale del percorso del liceo delle scienze umane, di
cui all'articolo 9, comma 2, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15
marzo 2010, n. 89, e previo accordo tra l'ufficio scolastico regionale e la regione, sulla base del
quadro orario del piano degli studi per il primo biennio, di cui all'allegato A annesso alla presente
legge, subordinatamente alla disponibilità delle occorrenti risorse umane, strumentali e finanziarie,
nel limite di quelle disponibili a legislazione vigente nonché all'assenza di esuberi di personale in
una o più classi di concorso e, comunque, senza nuovi o maggiora oneri a carico della finanza
pubblica, fermo restando quanto previsto al comma 4;

DATO ATTO che con il liceo del made in Italy si intende promuovere l'acquisizione da parte degli
studenti degli strumenti necessari per la ricerca e per l'analisi degli scenari storico-geografici e
artistico-culturali nonché della dimensione storica e dello sviluppo industriale ed economico dei
settori produttivi del made in Italy. Il nuovo percorso liceale consentirà agli studenti, tra l’altro, di
sviluppare, sulla base della conoscenza dei significati, dei metodi e delle categorie interpretative che
caratterizzano le scienze economiche e giuridiche, competenze imprenditoriali idonee alla
promozione e alla valorizzazione degli specifici settori produttivi del made in Italy;

RILEVATO pertanto, che secondo quanto previsto dal combinato disposto dei commi 4 e 5
dell’articolo 18, della legge n. 206/2023, solamente le istituzioni scolastiche statali e paritarie che
nell’ambito della programmazione regionale dell’offerta formativa già erogano il percorso del Liceo
delle scienze umane – opzione economico sociale possono richiedere l’attivazione di prime classi
del Liceo del made in Italy per l’anno scolastico 2024/2025;

EVIDENZIATO al riguardo che, al fine di consentire il rispetto del termine delle iscrizioni, fissato
al 10 febbraio 2024, dalla nota n. 40055 del MIM (Direzione generale per gli ordinamenti scolastici,
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione) del 12 dicembre u.s.,, la richiesta
di attivazione delle prime classi del liceo del made in Italy deve essere presentata dall’istituzione
scolastica interessata, contestualmente, alla Regione e all’Ufficio scolastico regionale entro il 18
gennaio 2024 per le necessarie verifiche;

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo e l’Ufficio Scolastico Regionale devono in via
preliminare sottoscrivere un Accordo, ai fini della programmazione delle prime annualità del nuovo
percorso liceale del “Made in Italy” entro il termine del 20 gennaio 2024;



DATO ATTO che entro e non oltre la suddetta data gli UU.SS.RR. dovranno altresì comunicare
alla Direzione Generale per i Sistemi Informativi e la Statistica (DGSIS), con le modalità che
verranno definite da apposita nota, l’elenco dei codici meccanografici delle scuole autorizzate ad
attivare il nuovo indirizzo liceale “made in Italy”.

RITENUTO quindi necessario approvare lo schema di accordo con il quale l’Ufficio Scolastico
Regionale per l’Abruzzo e la Regione Abruzzo, disciplinano l’attivazione del nuovo percorso del
“Made in Italy”;

STABILITO che il presente accordo ha validità per l’annualità scolastica 2024-2025 ma che le
parti sottoscrittrici hanno facoltà di prorogarlo anche nelle annualità successive ove vi siano
disposizioni normative o Ministeriali in tal senso;

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e ss.mm. ed integrazioni;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Regionale del Dipartimento “Lavoro - Sociale” e
dal Dirigente del Servizio “Istruzione e Università” in ordine alla regolarità tecnico- amministrativa nonché
alla legittimità del presente provvedimento e dell’attestazione da parte degli stessi che il presente
provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale;

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1.      Di approvare lo schema di accordo tra l’Ufficio Scolastico Regionale dell’Abruzzo e la
Regione Abruzzo per l’avvio e la costituzione delle classi prime del percorso liceale del made in
Italy di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale;

2.      Di autorizzare la Dirigente del Servizio Istruzione formazione Università a sottoscrivere
l’accordo di cui al precedente punto 1;

3.      Di dare mandato al competente Servizio Istruzione formazione Università del Dipartimento
Lavoro Sociale di apportare eventuali modifiche non sostanziali e/o eventuali precisazioni ed
integrazioni al predetto accordo ove si dovessero rendere necessarie;   



4.      Di stabilire che il presente accordo ha validità per l’annualità scolastica 2024-2025 con
facoltà di proroga anche per le annualità scolastiche successive ove vi siano disposizioni normative
o Ministeriali in tal senso;

5.      Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021009 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0 - 6 ANNI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefania Ciccone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefania Ciccone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

Alba La Barba
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: schema accordo REGIONE USR.pdf

Impronta 97D5CF50B37E89478BCDEF8D1DF2A101F4C18F8716B48AE39647599318AD1BE5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org

		2024-01-19T13:45:22+0100
	protocollo




